
Comité Régional des Services de 

Transport

Marne

Mercredi 3 juillet 2019 à 18h00

Hôtel de Ville

Grand Salon Mars

Place de l’Hôtel de Ville

Reims



COREST Marne: 
- Ligne TER Reims – Châlons-en-Champagne
- Ligne TER Reims – Epernay
- Ligne TER Reims – Laon                                                                         lignes ferroviaires 
- Ligne TER Reims – Fismes                         
- Ligne TER Reims – Champagne-Ardenne TGV                                 
- Ligne TER Châlons-en-Champagne – Verdun ligne routière

COREST MARNE - 3 juillet 2019 2



La Région Grand Est, Autorité Organisatrice des Transports

Programmation des 
équipements et réseaux 

d’infrastructures
Finance et organise les TER Accompagne les projets de 

modernisation des gares

13 M€

Finance à 100 % les 

matériels roulants 

87 M€

452 M€

Finance et organise les 

transports interurbains 
et scolaires

260 M€

Accompagne les 

projets d’infrastructures 

53 M€

Autorité 
organisatrice

Impulse la modernisation des 

ports et aéroports 

7 M€
879 M€ en 2019
+ de 30 % du budget 

régional

Chef de file de 
l’intermodalité

5 M€

COREST MARNE - 3 juillet 2019 3



La Région dévoile la nouvelle identité 

de son réseau régional de transports :

COREST MARNE - 3 juillet 2019 4



Extension de la carte billettique en Grand Est
• Deux cartes billettiques régionales en circulation

• Objectif : 

Etendre l’usage de la carte SimpliCités
en Alsace et Champagne-Ardenne

• SimpliCités : un support interopérable qui hébergera

=> Un support moderne qui offrira un large bouquet de
services de mobilité et de services citoyens

COREST MARNE - 3 juillet 2019 5



Ordre du jour  Ordre du jour  

1- Vie des lignes TER

Point de conjoncture des lignes TER (régularité, trafic, suppressions)

2- Travaux sur le réseau ferroviaire

Chantiers 2019 et projets en cours pour 2020 et 2021

3- Evolutions de l’offre de transport TER

Cadencement SA 2020

4- Plan de modernisation des gares

5- Points spécifiques au COREST

COREST MARNE - 3 juillet 2019 6



COREST MARNE - 3 juillet 2019 7



COREST MARNE - 3 juillet 2019 8

1 – Vie des lignes régionales

À l’échelle du réseau TER Grand Est

• Evolution du trafic :

• Trafic cumulé 2018 : 2,14 milliards voyages.km

Évolution du trafic 2018/2017: -3,6%
Évolution du trafic 1er trimestre 2019/1er trimestre 2018 : +1,40% 

• Taux de régularité 
94% en 2018 et 95,03% en 2019 (1er trimestre).



• Reims – Epernay : 540 803 voyages
• Reims – Fismes : 409 412 voyages 
• Reims – Laon : 404 804 voyages
• Reims – Châlons : 377 755 voyages
• Reims – CA TGV. : 290 140 voyages
• Châlons – Verdun : 20 736 voyages

Fréquentation 2018 des 6 lignes du COREST

COREST MARNE - 3 juillet 2019 9



LIGNES REGULARITE SUPPRESSIONS

REIMS – EPERNAY 93,58 % 143 (soit 1,29 %)

REIMS – LAON 88,86 % 93 (soit 1,95 %)

REIMS – FISMES 91,79 % 112 (soit 2,27 %)

REIMS – CHALONS 93,74 % 152 (soit 1,41 %)

REIMS – CA TGV 93,49 % 26  (soit 0,78 %)

CHALONS – VERDUN 98,18 % 22 (soit 0,68 %)

Régularité/Suppressions 2018

COREST MARNE - 3 juillet 2019 10



LIGNES REGULARITE SUPPRESSIONS 

REIMS – EPERNAY 95,55 % 23 (soit 0,88 %)

REIMS – LAON 88,13 % 23 (soit 2,26 %)

REIMS – FISMES 94,26  % 22 (soit1,53 %)

REIMS – CHALONS 91,18  % 22 (soit 0,90 %)

REIMS – CA TGV 95,12 % 142  (soit 1,14 %)

CHALONS – VERDUN 97,46 % 20 (soit 0,61 %)

Régularité/Suppressions 1er trimestre 2019

COREST MARNE - 3 juillet 2019 11



1er temps de questions – réponses

(à venir : travaux sur le réseau / évolutions de l’offre 
et investissements dans les gares)

COREST MARNE - 3 juillet 2019 12



2019
LE RÉSEAU FERRÉ GRAND EST 

EN CHIFFRES

PAR 

JOUR

VOYAGEURS PAR JOUR 

ENTREPRISES FERROVIAIRES

FRET ET VOYAGEURS

CHANTIERS

DE VOIE RENOUVELÉS

Nos objectifs : 

 Développer l’utilisation du ferroviaire,

 Offrir un service performant à nos 

clients assurant le transport des 

voyageurs et des marchandises. 

2 – Les travaux sur le réseau ferroviaire

COREST MARNE - 3 juillet 2019 13



GRANDS CHANTIERS 2019

Renouvellement 

des constituants de la voie 

de Reims à Châlons-en-Champagne

Septembre à Octobre

Remplacement de rails

PERTH
E

Renouvellement complet des 

constituants de la voie 

entre Reims  et Laon

Pluriannuel

Chantier de régénération 

Motorisation d’Appareils de Voie 

gare de Fismes

Novembre

Amélioration de l’exploitation des 

trains en gare de Fismes

COREST MARNE - 3 juillet 2019 14



GRANDS CHANTIERS 2020

Remplacement des constituants de la voie 

Entre :

 Epernay et Reims Mars 

 Reims et  Fismes Printemps et automne

 Courcy et Guignicourt 1er trimestre 

Renouvellement  de rails ,traverses et ballast   

Renouvellement d’Appareils de Voie

 Bazancourt Janvier à  février

 Mohon Juillet à Août

 Reims                                         Septembre à Octobre

 Châlons-en-Champagne            Octobre à Novembre 

Changement intégral du matériel permettant le passage 

d’une voie à une autre

RILLY la 
MONTAGNE

Avenay

Guignicourt

Courcy

COREST MARNE - 3 juillet 2019 15



COREST MARNE - 3 juillet 2019 16

RENOUVELLEMENT APPAREILS DE VOIE

CONTEXTE

 Les appareils de voie dits « aiguilles », nombreux et essentiels à la

circulation des trains, permettent à ces derniers de changer de

direction,

 Ils sont constitués de 3 parties : la partie mobile dite « aiguillage, la

partie intermédiaire et le cœur de croisement.

2019_04_25-SNCF_Reseau-Charleville-V1-HD.mp4


PERSPECTIVES GRANDS CHANTIERS A PARTIR DE 2021 

Renouvellement Appareils de Voie

Dans les gares de  

Châlons-en-Champagne et de Reims 

Renouvellement des constituants 

de la voie 

 Sur le raccordement de Reims vers Charleville- Mézières 

 Entre Reims et Fismes

 Entre Reims et Châlons-en-Champagne

Mise en accessibilité 

Personnes à Mobilité Réduite

Des gares d‘Epernay et de Châlons-en-Champagne

COREST MARNE - 3 juillet 2019 17



2ème temps de questions – réponses

(à venir : évolutions de l’offre et 
investissements dans les gares )

COREST MARNE - 3 juillet 2019 18



3 – Evolutions de l’offre de transport

Evolutions de l’offre pour le service annuel 2020 :
Cadencement sur le territoire de Champagne-Ardenne.

=> Vers un développement qualitatif et quantitatif du service TER

Une dynamique à partager :

• Réunion partenaires Marne du 6 mars 2019

• Atelier cadencement Marne du 18 mars 2019

=> Recueil des remarques sur les projets horaires

COREST MARNE - 3 juillet 2019 19



Grands principes du cadencement

Systématisation des missions :

Sur un axe, un type de train dessert toujours les mêmes gares et dans les 2 sens.

Répétitivité des missions :

Minutes de départ et d’arrivée constantes pour une même mission.

Symétrie des missions :

Une correspondance assurée dans un sens l’est également dans l’autre sens.

Evolutions de l’offre de transport

COREST MARNE - 3 juillet 2019 20



Pour adapter le réseau TER afin de mieux répondre aux besoins de 
mobilités

– faciliter et développer l'usage du train et des transports collectifs

– créer des nœuds de correspondances à la fois entre dessertes régionales 
et dessertes de proximité et aussi entre modes de transports.

– développer la qualité du réseau TER (robustesse des horaires)

Pour industrialiser la production de l’horaire
– garantir un meilleur partage du réseau avec le fret et TGV

– simplifier la conception du graphique des circulations

– optimiser l’utilisation du graphique (faire passer plus de trains)

– piloter les investissements (en fonction des besoins d’utilisation)

– Intensifier l’utilisation des moyens de production

– maîtriser les charges de production du service

Pourquoi cadencer ?

Evolutions de l’offre de transport

COREST MARNE - 3 juillet 2019 21



Reims 
-

Fismes

COREST MARNE - 3 juillet 2019 22



Reims 
-

Laon

COREST MARNE - 3 juillet 2019 23



Reims 
–

Châlons
–

Saint-Dizier
–

Chaumont  

COREST MARNE - 3 juillet 2019 24



Reims 
-

Epernay

COREST MARNE - 3 juillet 2019 25



Champagne-Ardenne TGV 
–

Reims
–

Charleville 
–

Sedan
–

Longwy

COREST MARNE - 3 juillet 2019 26



3-1 Remarques formulées sur le projet de SA 2020

Reims – Fismes : 
 amplitude horaire le soir vers Fismes

 régularité

Reims – Laon :
 politique d’arrêts à Courcy-Brimont

Reims – Châlons :
 missions des trains/politique d’arrêts

 politique d’arrêts à Val-de-Vesle

COREST MARNE - 3 juillet 2019 27



Remarques formulées sur le projet de SA 2020

Reims – Epernay :

 train plus matinal scolaires pour Reims

 amplitude horaire le soir en lien avec VDM

 amplitude horaire le matin vers Reims

 correspondances TGV

 politique d’arrêts à Germaine

COREST MARNE - 3 juillet 2019 28



cadencement

• Reims – Châlons : aux 2h samedi et dimanche

• Reims – Epernay : aux 2h samedi et dimanche

• Reims – CA TGV : aux 2 h samedi et dimanche 

• Reims – Laon : 5 A/R le samedi et 4,5 le dimanche

• Reims – Fismes : 4 A/R ferroviaire le samedi et 3 A/R par car le 
dimanche

3-2 Orientations pour l’offre le week-end SA 2020

COREST MARNE - 3 juillet 2019 29



3ème temps de questions – réponses

(à venir : investissements dans les gares )

COREST MARNE - 3 juillet 2019 30



4 – Plan de modernisation des gares du Grand Est
Investissement Région de 15 à 20 M€ / an entre 2016 et 2021

- Déploiement d’un Schéma de service pour les 396 gares :

=> 3 M€ / an, financés à 100 % par la Région

- Agenda de mise en accessibilité du réseau de transport et des 
gares pour les personnes à mobilité réduite

=> Environ 7 M€ / an financés par la Région

- Développement de l’intermodalité en accompagnement des 
collectivités locales : pôles d’échanges, parkings voitures et vélos, 
etc. pour favoriser le rabattement vers le réseau ferroviaire

=> 5 à 10 M€ / an, financés par la Région

COREST MARNE - 3 juillet 2019 31



Plan de modernisation des gares du Grand Est 2019

• Schéma de service en gare :

- Reims-Charleville : Bazancourt

• Investissements dans les gares :

- Epernay

COREST MARNE - 3 juillet 2019 32



Plan de modernisation des gares du Grand Est 2019

• pôles d’échange :

- Châlons-en-Champagne

- Epernay

- Vitry-le-François

- Reims

COREST MARNE - 3 juillet 2019 33



Dernier temps de 
questions – réponses

COREST MARNE - 3 juillet 2019 34



5- Points spécifiques au COREST

 2ème semestre 2019 : réunion consacrée aux horaires week-end dans le 
cadre de l’offre ferroviaire à l’horizon 2020

 Groupes de Travail Technique : 

 Châlons – Verdun  (En lien avec le COREST Meuse, Meurthe-et-Moselle Nord)

…

COREST MARNE - 3 juillet 2019 35



Place au nouveau SIM Grand Est : un service tout en un

• Un calculateur d’itinéraires
Grand Est

• L’ensemble des données arrêts 
et horaires du Grand Est

• L’information temps réel, pour 
ceux qui en disposent

• Le calcul des tarifs
• L’information sur le transport 

scolaire
• Une centrale téléphonique
• Disponible sur le web et sur 

applis 

COREST MARNE - 3 juillet 2019 36



Merci pour votre attention

COREST MARNE - 3 juillet 2019 37



ANNEXES

COREST MARNE - 3 juillet 2019 38



Axe Reims - Fismes

Reim s 6:10 6:30 7:23  8:23  12:30 16:23  17:23  17:53  18:23  19:23  

Muizon 6:19 6:39 7:32  8:32  12:39 16:32  17:32  18:02  18:32  19:32  

Jonchery-sur-Vesle 6:26 6:46 7:39  8:39  12:46 16:39  17:39  18:09  18:39  19:39  

Breuil-Romain 6:31 6:51 7:44  8:44  12:51 16:44  17:44  18:14  18:44  19:44  

Magneux-Courlandon 6:34 6:54 7:47  8:47  12:54 16:47  17:47  18:17  18:47  19:47  

Fism es 6:40 7:00 7:53  8:53  13:00 16:53  17:53  18:23  18:53  19:53  

Fism es 6:03  6:50 7:11 8:03  9:03  13:11  17:03  18:03  18:33  19:03  20:03  

Magneux-Courlandon 6:09  6:54 7:17 8:09  9:09  13:17 17:09  18:09  18:39  19:09  20:09  

Breuil-Romain 6:13  7:00 7:21 8:13  9:13  13:21 17:13  18:13  18:43  19:13  20:13  

Jonchery-sur-Vesle 6:18  7:03 7:26 8:18  9:18  13:26 17:18  18:18  18:48  19:18  20:18  

Muizon 6:24  7:09 7:32 8:24  9:24  13:32 17:24  18:24  18:54  19:24  20:24  

Reim s 6:32  7:17 7:40 8:32  9:32  13:40 17:32  18:32  19:02  19:32  20:32  

COREST MARNE - 3 juillet 2019 39



Axe Reims - Laon

Arrivée TER de Tergnier/Amiens 07:31 07:59 12:59 16:26 17:18 18:26 19:59

Laon 6:33 7:10 7:33 8:10 13:33 16:40 17:33 18:33 20:40

Coucy-les-Eppes 6:42 |      7:42 |      13:42 |      17:42 18:42 |      

Saint-Erme 6:48 7:23 7:48 8:23 13:48 16:53 17:48 18:48 20:53

Amifontaine 6:53 |      7:53 |      13:53 |      17:53 18:53 |      

Guignicourt (Aisne) 6:59 7:32 7:59 8:32 13:59 17:02 17:59 18:59 21:02

Aguilcourt-Variscourt 7:03 |      8:03 |      14:03 |      18:03 19:03 |      

Loivre 7:08 7:39 8:08 8:39 14:08 17:09 18:08 19:08 21:09

Courcy-Brimont 7:11 |      8:11 |      14:11 |      18:11 19:11 |      

Reim s 7:19 7:49 8:19 8:49 14:19 17:19 18:19 19:19 21:19

Reim s 6:41 7:26  12:41 14:41 16:41 17:11  17:41 18:41 19:41

Courcy-Brimont 6:48 |      12:48 |      16:48 17:18 17:48 18:48 19:48

Loivre 6:51 7:36 12:51 14:51 16:51 17:21 17:51 18:51 19:51

Aguilcourt-Variscourt 6:57 |      12:57 |      16:57 17:27 17:57 18:57 19:57

Guignicourt (Aisne) 7:01 7:43 13:01 14:58 17:01 17:31 18:01 19:01 20:01

Amifontaine 7:07 |      13:07 |      17:07 17:37 18:07 19:07 20:07

Saint-Erme 7:13 7:52 13:13 15:07 17:13 17:43 18:13 19:13 20:13

Coucy-les-Eppes 7:19 |      13:19 |      17:19 17:49 18:19 19:19 20:19

Laon 7:27 8:05 13:27 15:20 17:27 17:57 18:27 19:27 20:27

Départ TER pour Tergnier/Amiens 07:34 08:09 13:34 15:57 17:34 18:34 19:55

COREST MARNE - 3 juillet 2019 40



Axe Reims – Châlons – Saint-Dizier – Chaumont 

Origine Culmont Culmont Culmont Culmont Dijon

Arrivée à Chaumont depuis 

Mulhouse / Dijon / Belfort

10:01 de 

Mulhouse

11:50 de 

Culmont / Dijon
13:49 de Dijon

17:xx de 

Mulhouse

Chaum ont     6 :03  7 :09      10:09    12:03    14:09  15:29   17:09 18:03  19:09

Vraincourt-Vieville     6:15  |          |        12:15    |      |        |      18:15  |      

Froncles-Buxières     6:21 7:27      10:27    12:21   14:27  15:45   17:27 18:21 19:27

Donjeux     6:28 |          |        12:28   |      |        |      18:28 |      

Joinville     6:36 7:38      10:38    12:36   14:38  15:57   17:38 18:36 19:38

Chevillon 6:42 |      |      12:42 |      |      |      18:42 |      

Saint-Dizier (arrivée)   6:55  7:55    10:55  12:55  14:55  16:16 17:55 18:55  19:55

Saint-Dizier (départ) 5:57 6:57    7:57  10:57  12:57  14:57  17:57 18:57  19:57  

Vitry-le-Francois 6:17 7:17    8:17  11:17  13:17  15:17  18:17 19:17  20:17

Châlons-en-Cham pagne 6:37 7:37  8 :37  11:37  13:37  15:37  18:37 19:37  20:37

Départ de Châlons du TER 

vers Paris en correspondance
7:07 8:07 12:07 14:07 16:07 19:27

Châlons-en-Cham pagne 6:20  6 :46 7:20 7:41  8 :20  8 :50  9 :41  10:50  11:50  12:41  13:50  14:41  15:50  16:11  16:50  17:11  17:50  18:11  18:50  19:50  20:50  

Mourmelon-le-Petit 6:36  7:03 7:36 7:58  8:36  9:06  9:58  11:06  12:06  12:58  14:06  14:58  16:06  16:28  17:06  17:28  18:06  18:28  19:06  20:06  21:06  

Sept-Saulx |      7:08 |      8:03  |      |      10:03  |      |      13:03  |      15:03  |      16:33  |      17:33  |      18:33  |      |      |      

Val-de-Vesle |      7:13 |      8:08  |      |      10:08  |      |      13:08  |      15:08  |      16:38  |      17:38  |      18:38  |      |      |      

Prunay |      7:17 |      8:12  |      |      10:12  |      |      13:12  |      15:12  |      16:42  |      17:42  |      18:42  |      |      |      

Reim s 6:55  7 :30 7:55 8:25  8 :55  9 :25  10:25  11:25  12:25  13:25  14:25  15:25  16:25  16:55  17:25  17:55  18:25  18:55  19:25  20:25  21:25  

Reim s   6 :20 7:05  7 :40  8 :09 8:35  09:35  10:35  11:35  12:35  13:35  14:35  15:35  16:05  16:35 17:05  17:35  18:05  18:35  19:35  20:35  

Prunay   |      |      |      8:21 |      09:47  |      |      12:47  |      14:47  |      |      |      |      17:47  |      18:47  19:47  |      

Val-de-Vesle   |      |      |      8:25 |      09:51  |      |      12:51  |      14:51  |      |      |      |      17:51  |      18:51  19:51  |      

Sept-Saulx   |      |      |      8:28 |      09:54  |      |      12:54  |      14:54  |      |      |      |      17:54  |      18:54  19:54  |      

Mourmelon-le-Petit   6:48 7:23  7:58 8:43 8:53  09:59  10:53  11:53  12:59  13:53  14:59  15:53  16:23  16:53  17:23  17:59  18:23  18:59  19:59  20:53  

Châlons-en-Cham pagne   6 :55 7:40  8 :15 8:51 9:10  10:17  11:10  12:10  13:17  14:10  15:17  16:10  16:40  17:10  17:40 18:17  18:40  19:17  20:17  21:10  

Arrivée à Châlons de Paris du 

TER en correspondance
9:15 12:15 14:15 16:15 18:15 19:15 20:15

Châlons-en-Cham pagne 6:56 9:23  12:23  14:23  16:23  17:23  18:23 19:23  20:23

Vitry-le-Francois 7:24  9:44  12:44  14:44  16:44  17:44  18:44 19:44  20:44

Saint-Dizier (arrivée) 7:41  10:01  13:01  15:01  17:01  18:01  19:01 20:01  21:01

Saint-Dizier (départ) 6:22 7:43    10:03  13:03  15:03  17:03  18:03    20:03    

Chevillon 6:35 |      |      13:16 |      |      18:16 |      

Joinville 6:43 8:01    10:21      13:24 15:21    17:21  18:24     20:21    

Donjeux 6:50 |        |          13:31 |        |      18:31     |        

Froncles-Buxières 6:57 8:14    10:34      13:38 15:34    17:34  18:38     20:34    

Vraincourt-Vieville 7:04 |        |          13:45 |        |      18:45     |        

Chaum ont 7:15 8:29    10:49      13:56  15:49    17:49  18:56      20:49    

Départ de Chaumont pour 

Mulhouse / Dijon / Belfort

11:03 pour 

Mulhouse

14:11 pour 

Dijon

16:03 pour 

Belfort

19:08 pour 

Mulhouse

21:04 pour 

Mulhouse

Destination Culmont Culmont Dijon Culmont

COREST MARNE - 3 juillet 2019 41



Axe Reims – Châlons – Saint-Dizier – Chaumont 

Origine Culmont Culmont Culmont Culmont Dijon

Arrivée à Chaumont depuis 

Mulhouse / Dijon / Belfort

10:01 de 

Mulhouse

11:50 de 

Culmont / Dijon
13:49 de Dijon

17:xx de 

Mulhouse

Chaum ont     6 :03  7 :09      10:09    12:03    14:09  15:29   17:09 18:03  19:09

Vraincourt-Vieville     6:15  |          |        12:15    |      |        |      18:15  |      

Froncles-Buxières     6:21 7:27      10:27    12:21   14:27  15:45   17:27 18:21 19:27

Donjeux     6:28 |          |        12:28   |      |        |      18:28 |      

Joinville     6:36 7:38      10:38    12:36   14:38  15:57   17:38 18:36 19:38

Chevillon 6:42 |      |      12:42 |      |      |      18:42 |      

Saint-Dizier (arrivée)   6:55  7:55    10:55  12:55  14:55  16:16 17:55 18:55  19:55

Saint-Dizier (départ) 5:57 6:57    7:57  10:57  12:57  14:57  17:57 18:57  19:57  

Vitry-le-Francois 6:17 7:17    8:17  11:17  13:17  15:17  18:17 19:17  20:17

Châlons-en-Cham pagne 6:37 7:37  8 :37  11:37  13:37  15:37  18:37 19:37  20:37

Départ de Châlons du TER 

vers Paris en correspondance
7:07 8:07 12:07 14:07 16:07 19:27

Châlons-en-Cham pagne 6:20  6 :46 7:20 7:41  8 :20  8 :50  9 :41  10:50  11:50  12:41  13:50  14:41  15:50  16:11  16:50  17:11  17:50  18:11  18:50  19:50  20:50  

Mourmelon-le-Petit 6:36  7:03 7:36 7:58  8:36  9:06  9:58  11:06  12:06  12:58  14:06  14:58  16:06  16:28  17:06  17:28  18:06  18:28  19:06  20:06  21:06  

Sept-Saulx |      7:08 |      8:03  |      |      10:03  |      |      13:03  |      15:03  |      16:33  |      17:33  |      18:33  |      |      |      

Val-de-Vesle |      7:13 |      8:08  |      |      10:08  |      |      13:08  |      15:08  |      16:38  |      17:38  |      18:38  |      |      |      

Prunay |      7:17 |      8:12  |      |      10:12  |      |      13:12  |      15:12  |      16:42  |      17:42  |      18:42  |      |      |      

Reim s 6:55  7 :30 7:55 8:25  8 :55  9 :25  10:25  11:25  12:25  13:25  14:25  15:25  16:25  16:55  17:25  17:55  18:25  18:55  19:25  20:25  21:25  

Reim s   6 :20 7:05  7 :40  8 :09 8:35  09:35  10:35  11:35  12:35  13:35  14:35  15:35  16:05  16:35 17:05  17:35  18:05  18:35  19:35  20:35  

Prunay   |      |      |      8:21 |      09:47  |      |      12:47  |      14:47  |      |      |      |      17:47  |      18:47  19:47  |      

Val-de-Vesle   |      |      |      8:25 |      09:51  |      |      12:51  |      14:51  |      |      |      |      17:51  |      18:51  19:51  |      

Sept-Saulx   |      |      |      8:28 |      09:54  |      |      12:54  |      14:54  |      |      |      |      17:54  |      18:54  19:54  |      

Mourmelon-le-Petit   6:48 7:23  7:58 8:43 8:53  09:59  10:53  11:53  12:59  13:53  14:59  15:53  16:23  16:53  17:23  17:59  18:23  18:59  19:59  20:53  

Châlons-en-Cham pagne   6 :55 7:40  8 :15 8:51 9:10  10:17  11:10  12:10  13:17  14:10  15:17  16:10  16:40  17:10  17:40 18:17  18:40  19:17  20:17  21:10  

Arrivée à Châlons de Paris du 

TER en correspondance
9:15 12:15 14:15 16:15 18:15 19:15 20:15

Châlons-en-Cham pagne 6:56 9:23  12:23  14:23  16:23  17:23  18:23 19:23  20:23

Vitry-le-Francois 7:24  9:44  12:44  14:44  16:44  17:44  18:44 19:44  20:44

Saint-Dizier (arrivée) 7:41  10:01  13:01  15:01  17:01  18:01  19:01 20:01  21:01

Saint-Dizier (départ) 6:22 7:43    10:03  13:03  15:03  17:03  18:03    20:03    

Chevillon 6:35 |      |      13:16 |      |      18:16 |      

Joinville 6:43 8:01    10:21      13:24 15:21    17:21  18:24     20:21    

Donjeux 6:50 |        |          13:31 |        |      18:31     |        

Froncles-Buxières 6:57 8:14    10:34      13:38 15:34    17:34  18:38     20:34    

Vraincourt-Vieville 7:04 |        |          13:45 |        |      18:45     |        

Chaum ont 7:15 8:29    10:49      13:56  15:49    17:49  18:56      20:49    

Départ de Chaumont pour 

Mulhouse / Dijon / Belfort

11:03 pour 

Mulhouse

14:11 pour 

Dijon

16:03 pour 

Belfort

19:08 pour 

Mulhouse

21:04 pour 

Mulhouse

Destination Culmont Culmont Dijon Culmont

COREST MARNE - 3 juillet 2019 42



Axe Reims - Epernay

Jours de circulation du train Reims - Epernay LU VE

Départ de Paris via TER Vallée de la Marne 6:36 7:36 8:36 10:36 12:36 14:36 16:36 17:36 18:36 19:36

Arrivée à Epernay via TER Vallée de la Marne 7:57 8:57 9:57 11:57 13:57 15:57 17:57 18:57 19:57 20:57

Epernay 5:32  6:32 7:02 7:32 8:02 8:32 9:02 10:02 11:02 12:02 13:02 14:02 14:32 16:02 16:32 17:02 17:32 18:02 18:32 19:02 20:02 21:02

Aÿ 5:37 6:37 7:07 7:37 8:07 8:37 9:07 10:07 11:07 12:07 13:07 14:07 14:37 16:07 16:37 17:07 17:37 18:07 18:37 19:07 20:07 21:07

Avenay 5:42 6:42 7:12 7:42 8:12 8:42 9:12 10:12 11:12 12:12 13:12 14:12 14:42 16:12 16:42 17:12 17:42 18:12 18:42 19:12 20:12 21:12

Germaine |      |      7:18 |      8:18 |      9:18 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 |      16:18 |      17:18 |      18:18 |      19:18 20:18 21:18

Rilly 5:52 6:52 7:23 7:52 8:23 8:52 9:23 10:23 11:23 12:23 13:23 14:23 14:52 16:23 16:52 17:23 17:52 18:23 18:52 19:23 20:23 21:23

Maison-Blanche 6:00 7:00 7:30 8:00 8:30 9:00 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:30 21:30

Franchet-d'Esperey 6:03 7:03 7:32 8:03 8:32 9:03 9:32 10:32 11:32 12:32 13:32 14:32 15:03 16:32 17:03 17:32 18:03 18:32 19:03 19:32 20:32 21:32

Reim s 6:06 7:06 7:36 8:06 8:36 9:06 9:36 10:36 11:36 12:36 13:36 14:36 15:06 16:36 17:06 17:36 18:06 18:36 19:06 19:36 20:36 21:36

Jours de circulation du train Reims - Epernay LU VE

Reim s 4:48 6:18 6:48 7:18 7:48 8:18 8:48 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48 14:18 15:48 16:18 16:48 17:18 17:48 18:18 18:48 19:48 20:48

Franchet-d'Esperey 4:52 6:23 6:52 7:23 7:52 8:23 8:52 9:52 10:52 11:52 12:52 13:52 14:23 15:52 16:23 16:52 17:23 17:52 18:23 18:52 19:52 20:52

Maison-Blanche 4:55 6:26 6:55 7:26 7:55 8:26 8:55 9:55 10:55 11:55 12:55 13:55 14:26 15:55 16:26 16:55 17:26 17:55 18:26 18:55 19:55 20:55

Rilly 5:01 6:33 7:01 7:33 8:01 8:33 9:01 10:01 11:01 12:01 13:01 14:01 14:33 16:01 16:33 17:01 17:33 18:01 18:33 19:01 20:01 21:01

Germaine 5:05 |      7:05 |      8:05 |      9:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 |      16:05 |      17:05 |      18:05 |      19:05 20:05 21:05

Avenay 5:12 6:43 7:12 7:43 8:12 8:43 9:12 10:12 11:12 12:12 13:12 14:12 14:43 16:12 16:43 17:12 17:43 18:12 18:43 19:12 20:12 21:12

Aÿ 5:17 6:47 7:17 7:47 8:17 8:47 9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 14:47 16:17 16:47 17:17 17:47 18:17 18:47 19:17 20:17 21:17

Epernay 5:23 6:53 7:23 7:53 8:23 8:53 9:23 10:23 11:23 12:23 13:23 14:23 14:53 16:23 16:53 17:23 17:53 18:23 18:53 19:23 20:23 21:23

Départ d'Epernay vers Paris via TER Vallée de la Marne 5:29 6:29 7:29 8:29 10:29 12:29 14:29 16:29 17:29 18:29 19:44

Arrivée à Paris via TER Vallée de la Marne 6:53 7:53 8:53 9:53 11:53 13:53 15:53 17:53 18:53 19:53 21:14

COREST MARNE - 3 juillet 2019 43



Axe CA TGV-Reims-Charleville-Sedan-Longwy 
Grilles horaires sens de CA TGV

Arrivée des TGV à Champagne-Ardennes 

TGV depuis les autres destinations
TGV* TGV* TGV* TGV*

Cham pagne-Ardenne TGV 7:10  7:40  8:10  8:40  9:10  9:40  10:10  10:40  11:10  11:40  12:10  12:40  

Maison-Blanche 7:15  7:45  8:15  8:45  9:15  9:45  10:15  10:45  11:15  11:45  12:15  12:45  

Franchet-d'Esperey 7:18  7:48  8:18  8:48  9:18  9:48  10:18  10:48  11:18  11:48  12:18  12:48  

Reim s (arrivée) 7:22  7:52  8:22  8:52  9:22  9:52  10:22  10:52  11:22  11:52  12:22  12:52  

Arrivée du TGV de Paris TGV* TGV* TGV*

Reim s (départ) 6:30 7:00 7:30 8:00 8:30 9:30 10:30 11:30 12:00 12:30 13:00

Bazancourt 6:41 7:11 7:41 8:11 8:41 9:41 10:41 11:41 12:11 12:41 13:11

Rethel 6:53 7:23 7:53 8:23 8:53 9:53 10:53 11:53 12:23 12:53 13:23

Amagne-Lucquy 6:59 | 7:59 | 8:59 9:59 10:59 11:59 | 12:59 |

Poix-Terron 7:13 | 8:13 | 9:13 10:13 11:13 12:13 | 13:13 |

Charlevi l le-Mezieres (arrivée) 7:25 7:50 8:25 8:50 9:25 10:25 11:25 12:25 12:50 13:25 13:50

Charlevi l le-Mezieres (départ) 5:25 6:00 6:25 7:00 7:30 8:30 9:30 10:30 11:25 11:30 12:30 13:30

Mohon |      6:03 |      7:03 |      |      |      |      |      |      12:33 |      

Lumes-Halte |      6:08 |      7:08 |      |      |      |      |      |      12:38 |      

Nouvion-sur-Meuse |      6:13 |      7:13 7:40 8:40 9:40 10:40 |      11:40 12:43 13:40

Vrigne-Meuse |      6:17 |      7:17 |      |      |      |      |      |      12:47 |      

Donchery |      6:20 |      7:20 7:46 8:46 9:46 10:46 |      11:46 12:50 13:46

Sedan (Arrivée) 5:40 6:25 6:40 7:25 7:51 8:51 9:51 10:50 11:40 11:51 12:55 13:51

Sedan (Départ) 5:41   6:41           11:41       

Carignan 5:55   6:55           11:55       

Montmédy 6:12   7:12           12:12       

Longuyon 6:30   7:30           12:30       

Longwy 6:43   7:43           12:43       

Départ pour Luxembourg 6:51 7:51 13:21

COREST MARNE - 3 juillet 2019 44



Axe CA TGV-Reims-Charleville-Sedan-Longwy 
Grilles horaires sens de CA TGV

Arrivée des TGV à Champagne-Ardennes 

TGV depuis les autres destinations
TGV* TGV* TGV* TGV*

Cham pagne-Ardenne TGV 7:10  7:40  8:10  8:40  9:10  9:40  10:10  10:40  11:10  11:40  12:10  12:40  

Maison-Blanche 7:15  7:45  8:15  8:45  9:15  9:45  10:15  10:45  11:15  11:45  12:15  12:45  

Franchet-d'Esperey 7:18  7:48  8:18  8:48  9:18  9:48  10:18  10:48  11:18  11:48  12:18  12:48  

Reim s (arrivée) 7:22  7:52  8:22  8:52  9:22  9:52  10:22  10:52  11:22  11:52  12:22  12:52  

Arrivée du TGV de Paris TGV* TGV* TGV*

Reim s (départ) 6:30 7:00 7:30 8:00 8:30 9:30 10:30 11:30 12:00 12:30 13:00

Bazancourt 6:41 7:11 7:41 8:11 8:41 9:41 10:41 11:41 12:11 12:41 13:11

Rethel 6:53 7:23 7:53 8:23 8:53 9:53 10:53 11:53 12:23 12:53 13:23

Amagne-Lucquy 6:59 | 7:59 | 8:59 9:59 10:59 11:59 | 12:59 |

Poix-Terron 7:13 | 8:13 | 9:13 10:13 11:13 12:13 | 13:13 |

Charlevi l le-Mezieres (arrivée) 7:25 7:50 8:25 8:50 9:25 10:25 11:25 12:25 12:50 13:25 13:50

Charlevi l le-Mezieres (départ) 5:25 6:00 6:25 7:00 7:30 8:30 9:30 10:30 11:25 11:30 12:30 13:30

Mohon |      6:03 |      7:03 |      |      |      |      |      |      12:33 |      

Lumes-Halte |      6:08 |      7:08 |      |      |      |      |      |      12:38 |      

Nouvion-sur-Meuse |      6:13 |      7:13 7:40 8:40 9:40 10:40 |      11:40 12:43 13:40

Vrigne-Meuse |      6:17 |      7:17 |      |      |      |      |      |      12:47 |      

Donchery |      6:20 |      7:20 7:46 8:46 9:46 10:46 |      11:46 12:50 13:46

Sedan (Arrivée) 5:40 6:25 6:40 7:25 7:51 8:51 9:51 10:50 11:40 11:51 12:55 13:51

Sedan (Départ) 5:41   6:41           11:41       

Carignan 5:55   6:55           11:55       

Montmédy 6:12   7:12           12:12       

Longuyon 6:30   7:30           12:30       

Longwy 6:43   7:43           12:43       

Départ pour Luxembourg 6:51 7:51 13:21

TGV* TGV* TGV* TGV* TGV* TGV* TGV* TGV* TGV*

13:10  13:40  14:10  14:40  15:18 16:10  16:40  17:10  17:40  18:10  18:40  19:10  19:40  20:10  21:10

13:15  13:45  14:15  14:45  | 16:15  16:45  17:15  17:45  18:15  18:45  19:15  19:45  20:15  21:15

13:18  13:48  14:18  14:48  | 16:18  16:48  17:18  17:48  18:18  18:48  19:18  19:48  20:18  21:18

13:22  13:52  14:22  14:52  15:27 16:22  16:52  17:22  17:52  18:22  18:52  19:22  19:52  20:22  21:52

TGV* TGV* TGV* TGV* TGV*

13:30 14:30 15:30 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:30 22:00

13:41 14:41 15:41 16:41 17:11 17:41 18:11 18:41 19:11 19:41 20:41 22:11

13:53 14:53 15:53 16:53 17:23 17:53 18:23 18:53 19:23 19:53 20:53 22:23

13:59 14:59 15:59 16:59 | 17:59 18:29,5 18:59 | 19:59 20:59 22:29

14:13 15:13 16:13 17:13 | 18:13 18:43,5 19:13 | 20:13 21:13 22:43

14:25 15:25 16:25 17:25 17:50 18:25 18:55 19:25 19:50 20:25 21:25 22:55

14:30 15:30 16:00 16:30 17:00 17:25 17:30 18:00 18:30 19:30 20:30

14:33 |      16:03 |      17:03 |      17:33 18:03 |      19:33 |      

14:38 |      16:08 |      17:08 |      17:38 18:08 |      19:38 |      

14:43 15:40 16:13 16:40 17:13 |      17:43 18:13 18:40 19:43 20:40

14:47 |      16:17 |      17:17 |      17:47 18:17 |      19:47 |      

14:50 15:46 16:20 16:46 17:20 |      17:50 18:20 18:46 19:50 20:46

14:55 15:51 16:25 16:51 17:25 17:40 17:55 18:25 18:51 19:55 20:51

        17:41             

        17:55             

        18:12             

        18:30             

        18:43             

18:51

COREST MARNE - 3 juillet 2019 45



Axe CA TGV-Reims-Charleville-Sedan-Longwy 
Grilles horaires sens vers CA TGV

Correspondance Luxembourg 6:39

Longwy           06:54           

Longuyon           7:11           

Montmédy         7:26           

Carignan         7:42           

Sedan (arrivée)           7:55           

Sedan (départ) 5:34 6:05 6:40 7:04 7:34 7:56 8:04 9:10 10:10 11:10 12:04

Donchery 5:39 6:10 6:45 7:09 7:39 |      8:09 9:15 10:15 11:15 12:09

Vrigne-Meuse 5:42 |      |      7:12 7:42 |      8:12 |      |      |      12:12

Nouvion-sur-Meuse 5:46 6:16 6:51 7:16 7:46 |      8:16 9:21 10:21 11:21 12:16

Lumes-Halte 5:51 |      |      7:21 7:51 |      8:21 |      |      |      12:21

Mohon 5:56 |      |      7:26 7:56 |      8:26 |      |      |      12:26

Charlevi l le-Mezieres (arrivée) 5:59 6:24 6:59 7:29 7:59 8:11 8:29 9:29 10:29 11:29 12:29

Charlevi l le-Mezieres (départ) 5:34 6:10 6:29 7:04 7:34 8:10 8:34 9:34 10:34 11:34 12:10 12:34

Poix-Terron 5:45 | 6:40 7:15 7:45 | 8:45 9:45 10:45 11:45 | 12:45

Amagne-Lucquy 5:59 | 6:54 7:29 7:59 | 8:59 9:59 10:59 11:59 | 12:59

Rethel 6:06 6:36 7:01 7:36 8:06 8:36 9:06 10:06 11:06 12:06 12:36 13:06

Bazancourt 6:18 6:48 7:13 7:48 8:18 8:48 9:18 10:18 11:18 12:18 12:48 13:18

Reim s (arrivée) 6:30 7:00 7:25 8:00 8:30 9:00 9:30 10:30 11:30 12:30 13:00 13:30

Départ du TGV vers Paris TGV* TGV* TGV* TGV*

Reim s (départ) 6:37  7:07  7:37  8:07  8:37  9:07  9:37  10:07  10:37  11:07  11:37  12:07  12:37  13:07  13:37  

Franchet-d'Esperey 6:41  7:11  7:41  8:11  8:41  9:11  9:41  10:11  10:41  11:11  11:41  12:11  12:41  13:11  13:41  

Maison-Blanche 6:44  7:14  7:44  8:14  8:44  9:14  9:44  10:14  10:44  11:14  11:44  12:14  12:44  13:14  13:44  

Cham pagne-Ardenne TGV 6:49  7:19  7:49  8:19  8:49  9:19  9:49  10:19  10:49  11:19  11:49  12:19  12:49  13:19  13:49  

Départ des TGV de Champagne-Ardennes 

TGV vers les autres destinations
TGV* TGV* TGV* TGV* TGV* TGV* TGV*

COREST MARNE - 3 juillet 2019 46



Axe CA TGV -Reims-Charleville-Sedan-Longwy 
Grilles horaires sens vers CA TGV

13:09 18:09 19:09

    13:16                 18:16 19:16

    13:33                 18:33 19:33

    13:48                 18:48 19:48

    14:04                 19:04 20:04

    14:17                 19:17 20:17

13:10 14:04 14:18 15:10 16:10 16:34 17:10 17:34 18:10 18:34 19:04 19:18 20:18

13:15 14:09 |      15:15 16:15 16:39 17:15 17:39 18:15 18:39 19:09 |      |      

|      14:12 |      |      |      16:42 |      17:42 |      18:42 19:12 |      |      

13:21 14:16 |      15:21 16:21 16:46 17:21 17:46 18:21 18:46 19:16 |      |      

|      14:21 |      |      |      16:51 |      17:51 |      18:51 19:21 |      |      

|      14:26 |      |      |      16:56 |      17:56 |      18:56 19:26 |      |      

13:29 14:29 14:33 15:29 16:29 16:59 17:29 17:59 18:29 18:59 19:29 19:33 20:33

13:04 13:34 14:34 15:34 16:34 17:10 17:34 18:10 18:34 19:10 20:04 21:04

13:15 13:45 14:45 15:45 16:45 | 17:45 | 18:45 | 20:15 21:15

13:29 13:59 14:59 15:59 16:59 | 17:59 | 18:59 | 20:29 21:29

13:36 14:06 15:06 16:06 17:06 17:36 18:06 18:36 19:06 19:36 20:36 21:36

13:48 14:18 15:18 16:18 17:18 17:48 18:18 18:48 19:18 19:48 20:48 21:48

14:00 14:30 15:30 16:30 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 21:00 22:00

TGV* TGV* TGV* TGV* TGV*

14:07  14:37  15:37  16:07  16:37  17:07  17:37  18:07  18:37  19:07  19:37  20:37  

14:11  14:41  15:41  16:11  16:41  17:11  17:41  18:11  18:41  19:11  19:41  20:41  

14:14  14:44  15:44  16:14  16:44  17:14  17:44  18:14  18:44  19:14  19:44  20:44  

14:19  14:49  15:49  16:19  16:49  17:19  17:49  18:19  18:49  19:19  19:49  20:49  

TGV* TGV* TGV* TGV* TGV* TGV* TGV* TGV*

Correspondance Luxembourg 6:39

Longwy           06:54           

Longuyon           7:11           

Montmédy         7:26           

Carignan         7:42           

Sedan (arrivée)           7:55           

Sedan (départ) 5:34 6:05 6:40 7:04 7:34 7:56 8:04 9:10 10:10 11:10 12:04

Donchery 5:39 6:10 6:45 7:09 7:39 |      8:09 9:15 10:15 11:15 12:09

Vrigne-Meuse 5:42 |      |      7:12 7:42 |      8:12 |      |      |      12:12

Nouvion-sur-Meuse 5:46 6:16 6:51 7:16 7:46 |      8:16 9:21 10:21 11:21 12:16

Lumes-Halte 5:51 |      |      7:21 7:51 |      8:21 |      |      |      12:21

Mohon 5:56 |      |      7:26 7:56 |      8:26 |      |      |      12:26

Charlevi l le-Mezieres (arrivée) 5:59 6:24 6:59 7:29 7:59 8:11 8:29 9:29 10:29 11:29 12:29

Charlevi l le-Mezieres (départ) 5:34 6:10 6:29 7:04 7:34 8:10 8:34 9:34 10:34 11:34 12:10 12:34

Poix-Terron 5:45 | 6:40 7:15 7:45 | 8:45 9:45 10:45 11:45 | 12:45

Amagne-Lucquy 5:59 | 6:54 7:29 7:59 | 8:59 9:59 10:59 11:59 | 12:59

Rethel 6:06 6:36 7:01 7:36 8:06 8:36 9:06 10:06 11:06 12:06 12:36 13:06

Bazancourt 6:18 6:48 7:13 7:48 8:18 8:48 9:18 10:18 11:18 12:18 12:48 13:18

Reim s (arrivée) 6:30 7:00 7:25 8:00 8:30 9:00 9:30 10:30 11:30 12:30 13:00 13:30

Départ du TGV vers Paris TGV* TGV* TGV* TGV*

Reim s (départ) 6:37  7:07  7:37  8:07  8:37  9:07  9:37  10:07  10:37  11:07  11:37  12:07  12:37  13:07  13:37  

Franchet-d'Esperey 6:41  7:11  7:41  8:11  8:41  9:11  9:41  10:11  10:41  11:11  11:41  12:11  12:41  13:11  13:41  

Maison-Blanche 6:44  7:14  7:44  8:14  8:44  9:14  9:44  10:14  10:44  11:14  11:44  12:14  12:44  13:14  13:44  

Cham pagne-Ardenne TGV 6:49  7:19  7:49  8:19  8:49  9:19  9:49  10:19  10:49  11:19  11:49  12:19  12:49  13:19  13:49  

COREST MARNE - 3 juillet 2019 47


